
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  957  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  03-04 2025/8 
 

 Del  13/08/2025 

 
Oggetto: RETTIFICA ALLA DETERMINA N. 475 DEL 16/04/2025 AVENTE AD OGGETTO 

"ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI CARICO, TRASPORTO E SMALTIMENTO  
DOCUMENTAZIONE DA MACERO - SCARTO D'ARCHIVIO PER IL TRIENNIO 2025-2027 
TRAMITE AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.R.C.M. DI BOVINA CRISTINA - CIG B64C14050A" 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i. e successive 
modificazioni; 

- la L. n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 AI SENSI 
E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 
174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 
variazioni 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione” e successive variazioni. con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025 che tra le azioni 
previste per il raggiungimento dell’obiettivo di PEG generale di primo livello 
504502 " Gestione dei sistemi e dei servizi documentali dell’ente " – Azione n. 3 " 
Riordino e archiviazione della documentazione anche mediante appalto di servizi” 
cui è riferibile il presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le altre, con le 
risorse di cui ai Cap/Art. PEG 104030270 Prestazioni di servizi/Manutenzione 
delle applicazioni e dei sistemi gestionali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), 
nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a 
rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

- il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità Armonizzata n. 21; 

RICHIAMATA la propria determina n. 475 del 16/04/2025, con la quale si 
disponeva tra l’altro: 



di AFFIDARE alla ditta C.R.C.M. DI BOVINA CRISTINA con sede a 
Bologna (BO) via Punta, 17 C.F. BVNCST65M52I191J e P.IVA 
03722600370 l’acquisizione del servizio di carico, trasporto e 
smaltimento documentazione da macero – scarto d’archivio per il 
triennio 2025-2027 al prezzo complessivo di € 600,00 oltre IVA 2% come 
da scheda prodotto allegata (All. A); 

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 612,00 IVA 2% compresa, al 
Cap./Art. PEG 10403/027 del bilancio 2025-2027, annualità 2025-2026-
2027 che presentano la necessaria disponibilità; 

di DARE ATTO CHE:  
- la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche 

indicate nello schema sottoriportato:  

                                    

 

 

 

 

 

VERIFICATO che, per mero errore materiale, nell’offerta inviata e conservata agli 
atti con PG 8433/2025 è stata indicata un’aliquota IVA del 2% anziché del 22%; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a rettificare il provvedimento n. 475 
del 16/04/2025 con il solo riferimento all’aliquota IVA corretta del 22% anziché 
del 2%, rideterminando gli impegni di spesa con i fondi di cui al Cap. Art. PEG 
104030270 come segue 

- Imp. n. 6600100/2025 per € 30, così per complessivi € 183; 
- Imp. n. 880100/2026 per € 30, così per complessivi € 183; 
- Imp. n. 530100/2027 per € 60, così per complessivi € 366; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento;  

DISPONE 

1. DI RETTIFICARE la determina n. 475 del 16/04/2025 relativa a 
"Acquisizione del servizio di carico, trasporto e smaltimento documentazione 
da macero - scarto d'archivio per il triennio 2025-2027 tramite affidamento 
alla ditta c.r.c.m. di Bovina Cristina - CIG B64C14050A”, modificando 
l’aliquota IVA corretta al 22%;  

2. DI RIDETERMINARE gli impegni di spesa assunti con determina 475/2025 
come segue: 

- Imp. n. 6600100/2025 per € 30, così per complessivi € 183; 
- Imp. n. 880100/2026 per € 30, così per complessivi € 183; 
- Imp. n. 530100/2027 per € 60, così per complessivi € 366; 

 

ANNUALITA' IMPORTO 

2025 €         153,00 

2026 €         153,00 

2027 €         306,00 

TOTALE €         612,00 



3. DI FARE FRONTE alla spesa per le rideterminazioni di cui al punto 
precedente con i fondi di cui al Cap. Art. PEG 104030270 del bilancio 2025-
2027, esercizi 2025, 2026 e 2027 
 

4. di DARE ATTO CHE la scadenza della suddetta spesa è programmata, a 
seguito dell’integrazione degli impegni di spesa come sopra indicato, 
secondo le tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 

                                    

 

 

 

 
 
 

5. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare 
riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
36/2023;  

6. DARE ATTO che la presente determinazione concorre alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello 504502 ad oggetto: “Gestione 
dei sistemi e dei servizi documentali dell’ente” include Azione n. 3 "Riordino e 
archiviazione della documentazione anche mediante appalto di servizi” del 
Servizio Sistemi Informativi, Documentali e Servizi Digitali a ciò deputato in 
base all'atto del Presidente in premessa citato; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto 
di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione.  

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e  

DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 7, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii 
 

  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

ANNUALITA' IMPORTO 

2025 €      30,00 

2026 €      30,00 

2027 €      60,00 

TOTALE €     120,00 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


